

Ata n.º 03/2016, de 30 de junho

Assembleia Intermunicipal da

Associação de Municípios das Terras de Santa Maria

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e dezasseis, na Sala de Reuniões da Associação de Municípios das Terras de Santa Maria, reuniu a Assembleia Intermunicipal da Associação de Municípios das Terras de Santa Maria (AMTSM), sob a Presidência do Senhor José Artur Tavares Neves, Presidente da Câmara Municipal de Arouca, Vice-Presidente, Senhora Vereadora da CM de Santa Maria da Feira, Helena de Sá Portela e Secretário Senhor Vereador da CM de Vale de Cambra, António Alberto Almeida de Matos Gomes, e ainda com as presenças dos membros: Senhor Vereador da Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis, Ricardo Jorge de Pinho Tavares, Senhora Vereadora da Câmara Municipal de Oliveira de Azeméis, Gracinda Rosa Moreira Pinho Leal, Senhor Presidente da CM de Santa Maria da Feira, Emídio Ferreira dos Santos Sousa, Senhor Vereador da CM de Santa Maria da Feira, António Ferreira Bastos, Senhor Presidente da CM de S. João da Madeira, Ricardo Nicolau Soares Terra de Oliveira Figueiredo, Senhor Vereador da Câmara Municipal de S. João da Madeira, Luís Miguel Pereira de Oliveira, Vereador da CM de Arouca, Alcino Marcelo da Costa Pinho e Senhor Presidente da CM de Vale de Cambra, José Alberto Freitas Soares Pinheiro e Silva. -------Assistiu ainda à mesma, o Secretário – Geral da AMTSM, Joaquim Manuel dos Santos Costa. ------Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente da Mesa, pelas dezasseis horas e quinze minutos, passou-se de imediato à análise dos pontos da ordem do dia: ------

1. <u>Documentos de Prestação de Contas Consolidadas</u> – Nos termos do estabelecido pelo artigo 75º, da Lei n.º 73/2013, de 03 de Setembro, que estabelece o regime financeiro das autarquias locais e das entidades intermunicipais, foi presente pelo Conselho Diretivo o Relatório de Gestão, Demonstrações Financeiras (Balanço e Demonstração de Resultados), e o Mapa de Fluxos de Calva referente à Consolidação de Contas de 2015 para o Grupo Autárquico, constituído pela Associação

7/5 (D)



de Municípios das Terras de Santa Maria (AMTSM) (NIF: 501 651 888) e a empresa-filha Parque Empresarial de Recuperação de Materiais das Terras de Santa Maria, EIM (PERM, EIM) (NIF: 509 042 201), detida pela AMTSM em 51% do seu capital. ------O Conselho Diretivo propôs que os "resultados negativos de 82.794,89 euros (oitenta e dois mil, setecentos e noventa e quatro euro e oitenta e nove cêntimos), se mantenha em resultados Estes documentos foram analisados em reunião do Conselho Diretivo, que deliberou por unanimidade aprovar e remetê-los para deliberação pela Assembleia Intermunicipal. ------Após análise dos documentos, o Senhor Presidente da Mesa colocou à votação na forma legal, tendo sido deliberado por unanimidade aprovar os documentos de prestação de contas consolidadas respeitantes a 2015 bem como a proposta do Conselho Diretivo de aplicação do resultado líquido apurado. ------Os documentos ficam arquivados em pasta anexa a este livro de atas. -------------------------------2. <u>Autorização Compromissos Plurianuais STAR</u> – Presente Informação n.º 20/DAF/2016, de 30 de Junho, relativa a Autorização Compromissos Plurianuais STAR - Concurso Limitado por Prévia Qualificação com publicidade internacional "Contrato de Operação, Reabilitação e Manutenção do Sistema de Tratamento de Águas Residuais da AMTSM", solicitando autorização para a assunção de compromissos plurianuais, para o preço base de € 9.500.000,00 (nove milhões e quinhentos mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, para o prazo de 7 anos. ------Assim, assumindo uma taxa de IVA de 6%, o encargo estimado será de € 10.674.200,00 (dez milhões, seiscentos e setenta e quatro mil e duzentos euros), sendo o encargo repartido por oito anos económicos, com a seguinte repartição esperada: ano de 2016 é o valor estimado é de € 36.000,00, para os anos de 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 o valor estimado é de € 1.524.885,71, e para o ano de 2023 o valor estimado é de € 1.488.885,71. ------Este documento, arquivado em pasta anexa a este livro de atas, foi aprovado pelo Conselho Diretivo na sua reunião de 30 de junho do corrente ano, tendo sido deliberado, por unanimidade, remete-los à Assembleia Intermunicipal, ------



- Albaro Sounded Hero, Go

3/5